

MUNICÍPIO DE PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2022 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	245.941.951,0	269.058.523,0	51.344.750,9	19,1	221.439.464,2	82,3	47.619.058,8
RECEITAS CORRENTES	240.282.334,0	254.748.906,0	50.496.835,7	19,8	215.262.816,4	84,5	39.486.089,6
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	29.793.599,0	29.793.599,0	6.312.716,4	21,2	25.319.536,6	85,0	4.474.062,4
Impostos	27.667.680,0	27.667.680,0	5.974.382,2	21,6	22.906.315,3	82,8	4.761.364,7
Taxas	2.125.919,0	2.125.919,0	338.334,3	15,9	2.413.221,3	113,5	-287.302,3
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	8.214.185,0	8.214.185,0	1.600.027,6	19,5	6.354.895,5	77,4	1.859.289,5
Contribuições Sociais	6.764.813,0	6.764.813,0	1.353.903,5	20,0	5.283.216,5	78,1	1.481.596,5
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	1.449.372,0	1.449.372,0	246.124,1	17,0	1.071.679,1	73,9	377.692,9
RECEITA PATRIMONIAL	22.506.074,0	22.506.074,0	5.986.789,6	26,6	25.635.075,4	113,9	-3.129.001,4
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	366.234,0	366.234,0	74.763,4	20,4	239.392,0	65,4	126.842,0
Valores Mobiliários	22.139.840,0	22.139.840,0	5.905.965,5	26,7	25.358.838,9	114,5	-3.218.998,9
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	6.060,7	0,0	36.844,6	0,0	-36.844,6
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	76.130,7	0,0	275.075,9	0,0	-275.075,9
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	76.130,7	0,0	275.075,9	0,0	-275.075,9
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	177.840.787,0	192.307.359,0	35.169.008,4	18,3	155.774.844,4	81,0	36.532.514,6
Transferências da União e de suas Entidades	62.909.552,0	71.935.834,3	14.606.478,7	20,3	61.819.778,4	85,9	10.116.055,9
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	92.544.272,0	97.984.561,7	16.954.532,2	17,3	74.610.328,5	76,1	23.374.233,2
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	3.050.510,5	0,0	-3.050.510,5
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	22.386.963,0	22.386.963,0	3.607.997,5	16,1	16.294.226,9	72,8	6.092.736,1
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.927.689,0	1.927.689,0	1.352.163,0	70,1	1.903.388,6	98,7	24.300,4
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	156.367,0	156.367,0	50.953,7	32,6	121.986,1	78,0	34.380,9
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	213.811,0	213.811,0	1.216.711,3	569,1	1.248.463,7	583,9	-1.034.652,7
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.557.511,0	1.557.511,0	84.498,1	5,4	532.938,8	34,2	1.024.572,2
RECEITAS DE CAPITAL	5.659.617,0	14.309.617,0	847.915,2	5,9	6.176.647,8	43,2	8.132.969,2
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	3.000.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.000.000,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	3.000.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.000.000,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	37.617,0	37.617,0	0,0	0,0	27.400,0	72,8	10.217,0
Alienação de Bens Móveis	37.617,0	37.617,0	0,0	0,0	27.400,0	72,8	10.217,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.622.000,0	11.272.000,0	847.915,2	7,5	6.149.247,8	54,6	5.122.752,2
Transf. da União e de suas Entidades	2.947.000,0	3.597.000,0	847.915,2	23,6	1.149.247,8	32,0	2.447.752,2
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	2.675.000,0	7.675.000,0	0,0	0,0	5.000.000,0	65,1	2.675.000,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	10.253.387,0	10.253.387,0	1.773.464,0	17,3	7.042.139,8	68,7	3.211.247,2
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	256.195.338,0	279.311.910,0	53.118.214,9	19,0	228.481.604,0	81,8	50.830.306,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	256.195.338,0	279.311.910,0	53.118.214,9	19,0	228.481.604,0	81,8	50.830.306,0
DEFÍCIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	256.195.338,0	279.311.910,0	53.118.214,9	19,0	228.481.604,0	81,8	50.830.306,0
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ARTHUR HENRIQUE GONÇALVES FERREIRA

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RITA DE CÁSSIA DE SOUZA

SIGFIS - Versão 2022

Data de Emissão: 30/09/2022 14:38h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2022 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	10.253.387,0	10.253.387,0	1.773.464,0	17,3	7.042.139,8	68,7	3.211.247,2
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	7.091.419,0	7.091.419,0	1.296.951,4	18,3	5.060.366,2	71,4	2.031.052,8
Contribuições Sociais	7.091.419,0	7.091.419,0	1.296.951,4	18,3	5.060.366,2	71,4	2.031.052,8
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.161.968,0	3.161.968,0	476.512,7	15,1	1.981.773,6	62,7	1.180.194,4
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	3.161.968,0	3.161.968,0	476.512,7	15,1	1.981.773,6	62,7	1.180.194,4
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	10.253.387,0	10.253.387,0	1.773.464,0	17,3	7.042.139,8	68,7	3.211.247,2

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)